4. **T**ertiò videndum est, qualiter accipitur hoc prædicatum homo, & dicitur quod accipitur pro supposito, ut sit prædicatio per identitatem, innuendo talem implicationem; *Verbum est suppositum, quod est homo.*

Contra hoc, quia tunc esset processus in infinitum: ista enim implicatio est ex parte prædicati, & prædicat hominem de aliquo, quod importatur per subiectum. Et tunc quarto utrum prædicatum accipiat formaliter, aut pro supposito, cum dicitur, *Verbum est suppositum, quod est homo.* Si prædicatum accipiat formaliter, habetur propositum, quod est prædicatio formalis, & non tantum per identitatem: si autem tantum pro supposito implicito, erit processus in infinitum.

Præterea naturæ de supposito est prædicatio formalis, non tantum per identitatem.

### C O M M E N T A R I V S.

4. **d** **T**ertiò videndum est, &c. Ista est opinio Archiepiscopi Senonensis, qui dicit quod ista prædicatio, *Verbum est homo*, non est prædicatio formalis, sed tantum per identitatem, quia sensus est, quod Verbum est suppositum, quod est homo.

Contra hoc arguit Doctor quod hæc prædicatio sit simpliciter formalis. & nota quod prædicatio formalis pro nunc dicitur illa, quando prædicatum inest subiecto formaliter, & hoc vel quiditatiuè, vel denominatiuè, ut satis patet in 1. diff. 5. quest. 1. Prædicatio vero per identitatem sit communiter, quando idem prædicatur de se ipso, vel quando non est natum inesse formaliter, sicut sunt multæ prædications in diuinis. Nam ista, *essentia diuina est paternitas*, est tantum identica, & sic diceretur, essentia diuina est res, quæ est paternitas: nam propter talem implicationem communiter denotatur prædicatio identica; quia cum dico, *qua est paternitas*, quæ implicatio se tenet ex parte prædicati, sensus est quod ipsa paternitas non dicit aliquid formaliter de essentia, sed simpliciter dicit eandem rea-

liter, quæ est essentia, vide in primo, ut supra. Dicit ergo Doctor quod cum dicimus, *Verbum est suppositum, quod est homo*, istud relatiuum, *quod*, siue implicatio se tenet ex parte prædicati: patet, quia sequitur verbum principale. Tunc quarto, aut ly homo dicit aliquid formaliter distinctum à supposito, & verè prædicatur de illo, & tunc erit prædicatio formalis, quia homo dicit formaliter humanitatem, quæ inest supposito diuino, aut ly homo dicit tantum suppositum, eum dico, quod est homo, & tunc erit processus in infinitum: patet, quia quarto, cum dico, Verbum est suppositum, quod est homo, si ly homo tantum prædicat suppositum, quarendum est, de quo verificatur natura humana, quia illa fuit verè supposita in supposito diuino: si de Verbo diuino, habetur intentum, quod Verbum est homo si de aliquo supposito diuino; quero tunc, aut illud tunc est idem, quod homo simpliciter, & tunc de Verbo nihil aliud prædicatur, nisi suppositum diuinum, aut enim est aliud: & tunc quarto, de quo prædicatur homo: oportet ergo dicere, vel quod prædicatur formaliter, vel quod sit

sit processus in infinitum, vel quod homo, ut distinguitur a supposito diuino nullo modo prædicatur, quod est inconveniens.

Præterea, *Natura de supposito*, &c. Dicit Doctor, quod natura in concreto sumpta formaliter præ-

dicatur de supposito proprio, quia hæc est in primo modo dicendi per se, *Socrates est homo*, ergo & formaliter prædicabitur de supposito vicem suppositi proprii, & non per identitatem, non tamen quiditatibꝫ, ut exposui supera dist. i. quest. 1.

## S C H O L I V M.

*In hac propositione, Verbum, vel Christus est homo, prædicatum quo ad habitudinem eius ad subiectum, videtur debere reduci ad quintum Predicabile: quia non prædicatur per se propriè & logicè loquendo; quia non est Generis, Speciei, Differentia, vel Proprij. Docet præterea, ly homo esse vniuocum prædicatum nobis, & Christo, non tamen vniuocè prædicari. Ad primum sufficit unitas conceptus, & secundum illum prædicari. Ad secundum, ut loquitur Doctor, requiritur includi essentialiter in subiecto; unde quia homo sic non includitur in subiecto, Christus, vel Verbum, & in nobis sic includitur per se, vniuocè & ut species de nobis prædicatur, sed non sic dicitur de Christo Verbo Dei. Argumenta recentiorum contra hanc sententiam sic explicatam nihil conficiunt.*

**Q**uarto videndum est<sup>f</sup>, quale prædicatum est istud respectu subiecti, videtur quod posse ponere esse Species: vniuocè enim homo dicitur de Christo, & de Petro: dicitur etiam in quid, & de pluribus differentiis, & non nisi numero: ergo, &c. Quod in quid, patet per illud, *Extræ de hereticis*, cap. *Cum Christus*.

Respondeo<sup>g</sup>, sicut aliud est vniuocum prædicatum, aliud est vniuocè prædicari strictè loquendo: vniuocum enim prædicatum dicitur, cuius conceptus est in se vnu, & hoc modo album dictum de ligno, & de lapide est prædicatum vniuocum: vniuocè autem prædicatur illud, cuius ratio est ita vna, ut prædicatur; quod ratio eius includitur in ratione subiecti: & hoc modo denominativum non prædicatur vniuocè, quomodo loquitur Philosophus in prædicamentis, ita aliud est prædicatum esse quid, & aliud in quid prædicari. In omni enim genere est inuenire quid, ex primo Topicorum, nec ramen quodlibet cuiuscunque generis prædicatur in quid, & de quocunque, sed tantum de suo inferiori, in cuius ratione essentiali includitur: ita ergo posset concedi, quod cum nulla vno sit similis isti, propter quam prædicatio dicatur vera, nullum est prædicatum dictum de subiecto, quod se habet ad aliud, sicut in proposito. Quantum enim est ex parte eius, quod prædicatur, est species tantum, quia non est natum esse Genus, nec Differentia, nec Proprium, nec Accidens; sed quantum est ex parte modi se habendi respectu subiecti, quia non est de ratione subiecti; & aduenit subiecto existenti in actu completo: ita, ut possit ab eo abesse, videtur similem habitudinem habere respectu subiecti, quem habet illud prædicatum, quod dicitur accidentis.

Et si obiicitur<sup>h</sup> quod habitudo illius vniuersalis, quod est accidentis, non fundatur nisi in accidente reali.

Respondeo<sup>h</sup> verum est de facto, quod hæc intentio secunda, quæ est accidentis, de qua loquitur Logicus, non fundatur nisi in accidente, quod dicit intentionem primam, ut dicit Metaphysicus; tamen non est de ratione huius intentionis secundæ, quod tantum sit in illa intentione prima; sicut nec de ratione intentionis Generis, vel speciei est, quod tantum fundetur in re substantiæ, & fortè hic, *album est lignum*, prædicatum prædicat intentionem accidentis logicè loquendo: vel si non ibi, saltem si esse lignum posset aduenire albo existenti in actu, ita quod non esset prædicatum de essentia subiecti, nec conuertibile cum subiecto, videretur esse perfectè accidentis, logicè loquendo.

## C O M M E N T A R I V S.

**Q**uarto videndum est, &c. Hic dicit Doctor, quod aliud est prædicari vniuocè, & aliud est esse prædicatum vniuocum: prædicatum enim vniuocum est, quando ultra nomen commune pluribus, dicit conceptum correspondentem tali nominis communem pluribus, sed talis conceptus nullo modo est de quiditate illius, de quo prædicatur. Prædicari vero vniuocè est, quando prædicatum non tantum est commune pluribus secundum nomen, & secundum conceptum immediatè significatum; sed etiam re-

quiritur, quod talis conceptus sit de essentia illorum, de quibus prædicatur. Et quod dicit Doctor, quod debet prædicari in quid, debet accipi ly in quid, non tantum pro illo, quod prædicatur in re, sed etiam pro omnibus, quod potest prædicari essentialiter, sicut differentia de specie.

Deinde dicit Doctor quod homo respectu Verbi non prædicatur vniuocè, quia tunc esset de essentia illius, potest tamen esse prædicatum vniuocum, & quodammodo denominativum, non

*Aliud esse  
prædicatum  
vniuocum,  
aliud prædi-  
carū vniuo-  
cē.*

*Aliud præ-  
dicariū esse  
quid, aliud  
prædicari in  
quid.  
Cap. 7.*

*Accidēs lo-  
gicum non  
semper fun-  
datur in ac-  
cidēte Me-  
taphysico.*

*Prædicari in  
quid dupli-  
cer sumitur.*

non quod sit accidens, sed quia habet habitudinem similem accidentis in eo, quod aduenit Verbo existenti in suo esse completo, non tamen informat, nec inhæret.

6.  
Obiectio.

*g. Et si obiectauerit, &c.* Hic arguitur Doctor probando quod homo respectu Verbi non dicat similem habitudinem qualam dicit prædicatum, quod est accidens ad subiectum, quia habitudo talis vniuersalis, quod est accidens, non fundatur nisi in accidente reali; modò homo non est accidens reale, sed substantia.

Responso.

*h. Respondet.* Dicit Doctor quod ista habitudo, qua fundatur in aliquo, in quantum aduenit alicui post suum esse completum, realiter & de facto est secunda intentionem tantum fundata in accidente reali, quia accidens est, quod adest, vel abest præter subiecti corruptionem, quod importat hoc, quod aduenit alicui post suum esse completum: ista tamen habitudo non est necessaria, quod fundetur in solo accidente reali, quia etiam potest fundari in substantia, sicut est de intentione generis, quod non tantum fundatur in re substantia, sed etiam in re accidentis, & non solum realis, sed etiam rationis. Posset tamen solui vno Verbo, quia habitudo realis, quod est accidens, ut non tantum dicit respectum alicuius aduentientis alteri post suum esse completum: sed ultra requirit,

quod tale aduentiens informet, & perficiat illud, cui aduenit, & sic talis intentionis tantum fundatur in accidente reali, ut tamen fundatur in aliquo, quod aduenit alteri post suum esse completum, & non per informationem, potest fundari in substantia, ut pater de facto de natura assumpta à Verbo. Sequitur, *Et forte hic, album est lignum, &c.*

7.  
Dicit Doctor, quod forte lignum prædicat intentionem accidentis de albo, logicè loquendo, id est, quod ipsum lignum, quod prædicatur de albo, fundat istam intentionem accidentis, quod est inesse alicui post suum esse completum. Sequitur, *Vel si non ibi.*

Dicit Doctor, quod si dicatur, quod lignum non aduenit albo post suum esse completum, quia album, de quo prædicatur lignum in suo esse completo, includit lignum, quia sensus est, album est lignum, quod lignum includit albedinem: hæc enim non est immediatè vera, album est lignum, sed forte hæc, habens albedinem, vel lignum est est album, ut patet in 3. Metaph.

Dicit ergo Doctor, quod quamvis lignum non adueniat albo post suum esse completum, si tamen ponatur, per possibile, quod adueniat albo post suum esse completum, ipsum lignum videtur esse accidens, logicè loquendo. Idem dico de homine respectu Verbi.

### S C H O L I V M.

*Hanc propositionem, Deus est homo, non esse in materia naturali, nec propriè loquendo per se logicè: nam si esset primo, vel secundo modo per se, esset necessaria. Tertius modus non est predicandi, sed essendi: nec est quarto modo, quia prædicatum non est effectus necessarius subiecti: ita D. Bonav. sup. ad 4 & 5. Durand. dist. 4. quest. 2. & hinc quest. 1. ad 2. Capr. d. 4. quest. 2. ad argum. Scot. contra 2. con. Marfil. 3. quest. 6. ad 5. Gabr. hinc q. 1. dub. 3. Scotista hinc vide Pitigianis art. 6. addit Doctor, propositionem non esse accidentalem, nec essentialiem, sed substantialiem.*

7.

*Q* Vintò videndum est<sup>1</sup> qualis est ista prædicatio, vtrum per se, vel per accidens. Videtur quod non per se primo modo, quia prædicatum non cadit in definitione subiecti: nec secundo modo, quia non è conuerso: neque generaliter aliquo modo per se, quia in eis, non videtur necessaria habitudo. Sed hoc non concludit<sup>k</sup>, quia aliquæ propositiones contingentes possunt esse per se, sicut & immediatæ, si in subiectis includatur proxima ratio inhærentia prædicatorum, licet non sit necessaria inhærentia, qualis forte est ista, voluntas vult, vel calidum calefacit: sed nec iste modus videtur in præposito: patet in primo articulo.

Respondeo, si fiat sermo de per accidens, sicut loquitur de eo Metaphysicus, scilicet, vel quia vnum accidit alteri, vel ambo tertio, sicut patet 5. Metaph. cap. de ente & vno: sic non est per accidens, quia quod verè est, nulli accidit, ex 1. Physicorum: vnde nec ipsa vno conceditur esse accidentalis, quia neutrum extreum est accidens: sed hoc non concludit propositionem esse per se loquendo, de per se logicè. Sicut nec ista: rationale est animal, est per se, logicè loquendo. Posset ergo concedi logicè loquendo, quod quia prædicatum est extra per se intellectum subiecti, propositio non est per se vera, sed per accidens; licet neutrum extreum realiter per accidens insit alteri. Vnde ista vno extremorum, nec conceditur esse essentialis, nec accidentalis, sed substantialis. Damascenus libro tertio, cap. 3. Substantialem enim dicimus unionem, scilicet veram, & non secundum phantasiam: substantialem autem, non ut duabus naturis perficiuntibus unam compositionem naturam: & ita secundum diuersitatem huius unionis ab omni alia, potest poni diuersa ratio huius inhærentia ab omnibus aliis.

*Ita citantur  
verba Da-  
mas-  
ci, in an-  
tiquis edic-  
tionibus.*

8.

Verbum est i **Q**uod videndum est, qualis est ista prædicatio homo, an sit scilicet Verbum est homo, utrum per se, per se, vel per accidens. Videatur quod non per se primo modo, quia prædicatum non cadit in definitione suæ; nec secundo modo, quia non conuerso, nec generaliter aliquo modo per se, quia in eis non videtur necessaria habitudo.

**k** Sed hoc non concludit. Hic Doctor vult, quod sint multæ propositiones contingentes quæ dicantur per se, & sunt omnes illæ, in quarum subiectis includitur proxima ratio inherentia prædicati, licet non necessaria, sicut ista, voluntas ræ, nam voluntas est proxima ratio, quare voluntio inheret sibi.

Respondet Doctor, & primò distinguit de accidente per accidens, quod conuenit multipliciter, vel quia unum accidentis accidit alteri, scilicet substantiæ; ut cùm dico, homo est albus, vel secundò, quando ambo illa accidentia accidunt tertio, ita quod vnum verificatur de alio, non simpliciter, & absoluè: sed ex hoc, quod accidunt alicui tertio, propter quorum identitatem in tertio vnum prædicatur de altero, ut album est dulce, & contra. Hoc modo dicit Doctor, Verbum est quod ista non est per accidens, Verbum est homo. homo, est De rigore ergo sermonis conceditur, quod ista vno non est essentialis, nec accidentalis: sed est prædicatio substantialia.

## S C H O L I V M.

**H**ac, Christus est homo, non est omnino per accidens, quia subiectum includit prædicatum intrinsecè, nec est omnino per se, quia subiectum non dicit conceptum omnino per se vnum logice, quia Deus & homo habent diuersas quiditates: vno hac est diuersissima ab omnibus unionibus alijs, & ideo prædicatio in ea fundata, non est stringenda ad normam Aristotelis, cui illa fuit ignota.

**S**ed de ista<sup>1</sup>, Christus est homo, dubium est, an sit per se; quia hoc subiectum videtur includere prædicatum, quia secundum Damasc. lib. 3. cap. Christus, est notum hypostasis, duarum naturarum existens significatiuum: Christus ergo significat existens in natura humana, & ita includit hoc prædicatum quod est homo, sicut Petrus.

Dicitur, quod hæc est per accidens propter implicationem in subiecto, quæ est per accidens. Christus enim implicat Verbum esse hominem, quia Christus est Verbum homo, sive Verbum, quod est homo; quia inter exigens, & exactum cadit, qui, que, vel quod, relatum, quod est medium secundum Priscianum 2. Constructionum.

Sed contrà<sup>m</sup>, quia istud dictum Prisciani non est ad propositum, quia substantiū sc. lib. 2. m. non exigit adiectiuum, nec conuerso per implicationem medianam; sed simul intrinsecè construuntur. Et ideo licet hic, cappa Socratis, cadat implicatio media, non tamen hic, homo albus, alioquin esset impossibile determinare aliquod extremum, per aliquod adiectiuum sibi additum, & esset processus in infinitum. Ideo posset dici, quod talis implicatio non importatur in hoc nomine Christus: nec propter hoc oportet ponere, quod propositio sit vera per accidens; tamen quia secundum Philosoph. 9. Metaph. ratio in se falsa de nullo est vera; ergo similiter conceptus, qui non est in se vnum per se, de nullo vno per se nuntiatur, nec aliquid sic vnum de eo. Potest igitur dici, quod hæc non est omnino per accidens, quia subiectum includit prædicatum, nec omnino per se, quia subiectum non habet omnino per se vnum conceptum in se, & similiter diceretur de ista, homo albus est coloratus.

Ad argumenta. Ad primum respondeo, concedo maiorem diuersitatem, sed non repugnantiam maiorem: magis enim diuersa dicuntur, quæ minus in eodem sunt conuenientia; sed non propter hoc magis repugnant, sicut album, & nigrum in pluribus conueniunt, quam album & homo, & tamen magis repugnant album, & nigrum quam album & homo; & hoc modo maior diuersitas extremorum non est causa falsitatis eorum, sed repugnantia, vel incompossibilitas extremorum habentium aliquam illatum quatuor oppositionum formaliter.

Ad secundum dico<sup>n</sup>, quod humanari non est proprium denominatiuum huius, quod est esse hominem, sed hominem fieri, & vniuersaliter denominatiuum, quod significat formam in fieri dicitur de eo, de quo dicitur ipsa forma, & simili denominatione. Idem enim est album, & sit album, ita idem est homo, & sit homo, sed proprium denominatiuum hominis est hoc, quod est humanum. Et hoc non dicitur de Deo, & hoc debet intelligi eo modo, quo à substantiis denominantibus supposita possunt accipi. Vtteriora concrera denominatiua, quod non est propter informationem, sicut accidentia concreta dominant, sed propter possessionem, vel habitudinem aliam alicuius extrinseci ad talem substantiam.

Ad tertium dico, quod Augustinus non intelligit nisi de dictis ad se, quæ prædicant tantum intrinsecum.

Aliter tamen posset dici, quod hoc prædicatum homo, licet non prædicet relationem Scotti oper. Tom. VII.

R. relationem

8.

Ratio in se falsa de nullo dicitur.

Resolutio.

9.

Maior diuersitas non inferri maiorem repugnantiam.

Ad 2.

tionem, implicat tamen relationem ad creaturam propter vniuersam humanam naturam ad Verbum, quae vno est ratio qua praedicatur hoc praedicatum de eo.

*Ad 4.* Ad aliud, patet, quod aliquid participat hoc praedicatum de ratione speciei, aliquid de ratione accidentis in habitudine ad subiectum; quia ista natura temporaliter aducit Verbo perfecto in se externaliter existenti.

### C O M M E N T A R I U S.

**I** Sed de ista: Christus est homo, &c. Dicit Varro *diss. presertim*, quies vna quod tantum est per accidens, quia est sensus, cum dico, Christus est homo, Christus est Verbum, quod est homo, quia inter exigens, & exactum cadit ista implicatio, supple relatiuum medium, puta qui, vel que, vel quid. Nam cum dico, Verbum est homo, ly verbum est exigens, & homo est exactum, & ideo inter illa cadit implicatio media.

**m** Sed contra, quia istud dictum Prisciani. Hic non negat Doctor quod propositio Henrici non possit esse vera, scilicet Christus est Verbum, quod est homo: sed bene negat, quod semper inter exigens, & exactum cadat implicatio media, ut patet de substantiis, & adiectiis: nam substantiis exigit adiectiunem, ut in ista: *Ioannes est homo albus*, ly homo exigit album, & tamen inter hominem, & album non requiritur necessariò implicatio media, sic dicendo: *Ioannes est homo albus*, id est, *Ioannes est homo*, qui est albus, quia tunc esset procedere in infinitum, quia aut ly *album* dicit formam immediatè inharentem homini, & tunc implicatio non requiritur; aut ly *album* dicit ipsam implicationem, vel significatum pro implicazione, & tunc album non praedicaretur de homine: vel ergo oportet dicere quod album immediatè praedicatur de homine, quod est intentum; vel quod tantum significatum per implicationem, & sic album non praedicaretur, vel si aliquid aliud, esset processus in infinitum, homo ergo, & album simul intransitiuè construuntur, cum nulla implicatio media cadat.

*Ad argumenta, &c.* Primum argumentum cum sua tesponsione clarum est in litera, nec indiget aliqua expositione.

Secundò arguit ibi: *Idem non praedicatur, &c.* Et ratio stat in hoc, si hæc est vera, Deus est humanum, ergo Deus non est homo, quia quando concretum praedicatur de aliquo, eius abstractum non praedicatur de eo, quia si hæc est vera, homo est albus, hæc erit falsa, homo est albedo: sed humanum est concretum hominum: ergo, &c.

Et quod dicit de problemate accidentis, vide ibi, quia si color praedicatur in quid de albedine, ut dicendo, albedo est color, non potest praedicari

de ipsa in concreto. Ideò hæc est falsa, albedo est colorata, & sic hoc problema est distinguendum, albedo est colorata, quia cum color praedicatur de illa in quid: de illa non potest praedicari denominatiuè: ergo si praedicatur de aliquo denominatiuè, de eodem non potest praedicari in abstracto.

**n** Ad secundum dico. Dicit Doctor, quod humanatum non est denominatiuum hominis, sive humanare. Nam proprium denominatiuum humani, quod est esse hominem, est hominem fieri.

Et dicit Doctor, quod denominatiuum, quod significat formam in fieri, ut *album fit*, dicitur de eodem subiecto, de quo dicitur ipsa forma denominatiuè sumpta: ita enim hæc est vera, album fit: ergo album est, & è contra. Patet, si exponatur per *incipit*: nam cum dico, *album incipit esse*, vel *Ioannes incipit esse albus*, sic exponitur. *Ioannes* est nunc albus, vel in isto instanti est albus, & immediate ante hoc non fuit albus: ergo incipit esse albus. Idem dico de ista, *homo fit*, & *homo est*, quia si exponatur ista, *homo fit*, sic debet exponi per vnam de præsenti affirmatiuam, & aliam de præterito negatiuam: affirmatiua est ista, *homo est*, & negatiua est ista, & immediatè ante hoc non fuit: ergo homo fit, vel incipit esse: patet ergo, quod denominatiuum huius, *hominem esse*, est *hominem fieri*, & non *humanari*.

Et addit, quod proprium denominatiuum hominis est *humanum*, licet enim *hominem fieri* sit proprium denominatiuum huius, quod est *hominem esse*, tamen *humanum* est denominatiuum hominis absolutè sumptu, & sic *humanum* non dicitur de Deo, quia hæc est falsa, Deus est manus.

Et addit Doctor, quod hoc denominatiuum, scilicet *humanum*, debet intelligi eo quod à substantiis denominantibus supposita possunt accipi vñteriora denominatiua, quod non est propter informationem, sicut dicimus quod homo denominat Franciscum, quia Franciscus est homo, & accipitur ibi *homo* denominatiuè, qui tamen praedicatur quidicatiuè, non tamen per informationem denominat Franciscum ab homine: ergo possunt abstracti multa denominatiua, quæ tamen non denominant per informationem, ut accidentia.

*Quid sit proprium denominatiuum hominis.*

### Q V A S T I O II.

*Vtrum ista sit vera: Deus factus est homo?*

D.Thom.3.p.q.16.art.6,& hic q.2.art.1.D.Bonau.art.1.q.2.Richard.art.1.q.3.Durand.q.1.Vorillon.q.1.  
Suar.3.p.10m.1.d.35.Valsq.3.p.d.63, vide Sco.9.Mei.q.11.in fol. secundi prin.

*Arg.1.*

**S**ECUNDÒ queritur, *vtrum ista sit vera: Deus factus est homo?* Et arguitur quod non, quia tunc esset factus. Consequens est falsum, ergo & antecedens. Probatio consequentiaz. Sequitur, Socrates est factus homo: ergo est factus: igitur homo non distrahit hoc praedicatum, quod est esse factum: ergo vbiique infert.

*Præterea,*

Præterea , si Deus est factus homo : ergo mutatus est ad humanitatem. Consequen- Arg. 2.  
ti apud vniuersaliter in omnibus ; vt factus est albus : ergo mutatus est ad albedinem,  
& ita de aliis.

Præterea , si Deus est factus homo : ergo Deus est factus Deus. Consequentia pro- Arg. 3.  
batur , quia propter vniōrem naturarum est communicatio idiomatum , & ita sicut oc-  
cidens hominem , occidit Deum ; ita si factus est homo , factus est Deus.

Contrà in Symbolo Nicæno. *Homo factus est.* Item etiam in Euangelio Ioan. I. Ver- 2.  
bum caro factum est. Caro ponitur ibi pro homine. Item i. de Trinit. cap. 13. *Talis fuit il-*  
*la vno, que Deum ficeret hominem, & hominem Deum.*

Ista propositio , *Deus factus est homo* , distinguitur , quod factio potest referri , vel ad compositionem , vel ad alterum extremorum ; & hoc dupliciter , scilicet vel in se , vel in ordine ad alterum extremum , & pertractantur membra diffusè , sive in uno sensu , sive in alio.

## S C H O L I V M.

Hanc , Deus factus est homo , esse veram & propriam , dat bonam doctrinam de factione , quando est secundum , & quando tertium adiacens : quando secundum , denotat subiectum fieri simpliciter , quando tertium tantum secundum quid. Explicat quid requiritur ad factiōē pāssiūam , & quomodo Deus fuit homo sine illa sua mutatione , quia non presupponit Verbum ut potentiale ad terminum assumptionis : fuit tamen pāssio . seu mutatio realis in natura humana correspondens factiōē reali , quia Deus factus est homo.

**S**ed tantam <sup>a</sup> prolixitatem vitando , potest dici , quod propositio est simpliciter vera ; quod declaratur sic : Factio quando prædicat secundum adiacens , dicit factiōē simpliciter , quando autem prædicat tertium , dicit factiōē secundum illud , quod specificatur per tertium ; sic etiam de esse , quando prædicat secundum , & tertium : sicut ergo verè <sup>b</sup> de eo enuntiatur fieri , quod ab aliquo faciente post non esse simpliciter accipit esse simpliciter , ita de eo verè enuntiatur fieri A. quod per actionem alicuius agentis est A. post quam non fuit A.

Et istud probatur , quia factio passiva non includit formaliter nisi habitudinem facti ad faciens , & ordinem ipsius facti ad non esse præcedens , & in creaturis concomitantur se. His ergo duobus concurrentibus saluatur ratio factiōē , sive simpliciter , sive talis ; sed Deus per actionem alicuius facientis est homo , & non fuit semper homo : ergo factus est homo. Minor probatur , quia patet quod est homo ex præcedenti questione , & non fuit semper homo , quia non semper subsistebat in natura humana , ut suppositum in natura.

Et quod sit homo <sup>c</sup> per actionem alicuius facientis. Probatur , quia quando aliqua necessariò concomitantur se , si vnum est per factiōē alicuius , & reliquum. Sed naturam humanam Verbo vñiri personaliter , & Verbum esse hominem , necessariò concomitantur se : natura autem humana est sic vñita Verbo per factiōē Trinitatis , quia Trinitas fuit agens respectu illius vniōnis , & patet , quod fuit faciens , quia creauit effectum in creatura : igitur fecit Verbum esse hominem.

Et si obiiciatur <sup>d</sup> , quod factio requirit mutationem , & hoc eius , in quo est , & de quo dicitur : non autem termini.

Respondeo , faciens naturale præsupponit passum effectum , quod transmutat , quod quidem est in potentia ad terminum , & per actionem eius fit actu tale ; quod autem transit de potentia ad actum , mutatur : sed agens supernaturale in ista vniōne non præsupponebat Verbum tanquam potentiale ad istum terminum , neque terminum induxit sicut actum , vel formam Verbi per inhærentiam ; sed tantum vniuit illum Verbo sine inhærentia : ergo ibi nullus fuit transitus à potentia ad actum. Equaliter autem salvatur ratio factiōē vñobisque , quia vñobisque per actionem facientis aliquid est tale , quale prius non fuit , & ita sit tale. Accidit ergo , quod illud , quod fit tale , mutetur , nisi quando illud , quod dicitur tale , est forma eius , quod fit tale ad quam illud fuit in potentia : & ita communiter accedit in factiōē passiuis , vbi agentia naturalia agunt , quæ faciunt aliqua esse talia in actu , qualia prius fuerunt in potentia.

Sed si obiicitur <sup>e</sup> vñterius , quod saltem hīc fuit aliqua passio , postquam fuit factio actio , quia cuilibet actioni transcendi correspōndet propria passio : ergo illa passio erat in aliquo non autem in natura humana , quæ , vt videtur , erat terminus factiōē passiū : ergo in Verbo : quod videtur inconveniens.

Respondeo <sup>f</sup> , quod hīc fuit vna factio realis actiua totius Trinitatis , cui correspon- Scoti oper. Tom. VII.

debat factio passiva realis: qua scilicet homo factus est Deus, quæ fuit unio passiva naturæ humanæ ad Verbum; & hæc passio fuit in natura humana, & terminus eius erat Verbum. Alia fuit factio passiva secundum dici, concomitans istam factiōnem realem actiū, qua scilicet Verbum factum est homo, & terminus huius videtur fuisse natura humana: non tamen erat alius terminus & illius realis: quia non erat alia factio passiva realis. Eadem enim factiōne tam actiū, quam passiva Verbum sic vniēbatur.

6.  
Resolutio.  
*Non est necessaria mutationem esse in quolibet quod dicitur factum tunc.*

Dico ergo, quod passio correspondens isti actioni fuit in natura humana unita, quæ non fuit terminus illius factiōnis passiæ, sed subiectum, licet significetur ut terminus in ista propositione, *Verbum factum est homo*, & ita posset dici<sup>8</sup> ad præcedentem obiectionem de mutatione, quod scilicet mutatio, quæ fuit hæc, fuit in natura humana, non in Verbo; ita quod non fuit hæc factio sine omni mutatione; nec tamen oportet mutationem fuisse in quolibet, quod dicitur factum tale, sed tantum in illo, propter cuius passionem aliquid dicitur factum tale; & illud fuit hæc tantum natura humana.

### C O M M E N T A R I V S.

1.

*Aliquid potest intelligi fieri secundum suum esse dupliciter.*

**a** *Ed tantam prolixitatem, &c.* Exemplum, quando fieri prædicat secundum adiacens, ut homo sit, bene sequitur, homo in hoc instanti est, & immediatè ante hoc non fuit, ergo homo sit. Exemplum, quando prædicat tertium adiacens, homo sit albus, quia non denotur hominem fieri in se, sed hominem fieri sub albedine, quod nihil aliud est, nisi acquirere albedinem, quam prius non habebat, & breuiter, quando fieri prædicat secundum adiacens, denotatur aliquid simpliciter fieri secundum suum proprium esse, & hoc contingere potest dupliciter, scilicet accipiendo primum esse pro esse totali categorematicè, & sic propriè compositum sit. Alio modo accipiendo primum esse pro esse totali syncategorematicè, & sic compositum naturale sit, quia tunc sequeretur quod materia prima quantum ad suum esse generaretur, quod est falsum, quia illa immediatè creatur à Deo, vt patet in 2. dist. 12. Quando verò ipsum fieri prædicat secundum adiacens, dicimus quod aliquod præsuppositum acquirit aliquid, quod prius non habebat, & fieri, vt prædicat tertium adiacens contingit dupliciter, secundum quod ad diversa prædicta comparatur subiectum, quia comparari potest ad substantiam, vel ad accidentem.

2.

**b** *Sicut ergo verè, &c.* Dicit Doctore quod illud dicitur fieri simpliciter, vt puta homo, vt comparatur ad aliquod agens, à quo accipit esse, quod prius non habebat. Et vult quod ad fieri simpliciter duo requiruntur.

Primo, quod recipiat esse ab aliquo agente, cum nihil seipsum faciat secundum suum esse simpliciter, licet possit se facere tale secundum aliquod sibi additum, quia idem potest agere in seipsum, vt patet in primo, dist. 3. q. 7. & in 2. dist. 2.

Secundo requiritur, quod non esse præcedat duratione ipsum esse, & hoc est quod dicit, illud verè sit simpliciter, quod ab aliquo agente accipit esse post non esse, ex hoc sequitur quod non concedimus istam, quod Filius sit factus à Patre, quia tunc non esse ipsius duratione præcessisset esse illius: concedimus tamen istam, quod Filius Dei factus sit ex muliere, quod debet intelligi, quod Filius Dei non est factus simpliciter secundum esse suum ex muliere, vt patet, sed quod factus est homo ex muliere, non vt ly ex denotat causam materialem absolutè, sed vt denotat effectuam, quia mater actiū concurrebit, vt patet dist. 4. buiss. & etiam quodammodo concurret.

rit materialiter, ministrando materiam ex qua factus est homo, & sic debet intelligi illud Pauli. Pater etiam quod si homo fuisset productus ab eterno secundum opinionem recitatam in secundo, d. i. quod homo non diceretur propriè factus, quia tunc non esse præcessisset esse ipsius, & sic ab eterno non fuisset, & minus concederetur esse creatus ab eterno, quia creari propriè præsupponit non esse prius duratione, vt patet à Doctore in primo, d. 2. q. 1. & d. 8. q. vlt. & in secundo, dist. 1. q. 2. & dist. 18. Diceretur ergo homo productus ab eterno, quia sufficit, quod producens sit tantum prius naturæ productus, & quod non esse ipsius tantum natura præcedat, non tamen positivè, id est, quod detur aliquod instans naturæ positivæ, in quo verè non fuerit, sed sic prius natura, quod quantum est ex ratione sua non esse verè præcessisset, nisi in eodem instanti produceretur à prima causa, vt patet à Doctore in primo, dist. 8. quest. vlt. & in secundo, dist. 1. quest. 2.

**c** *Et quod si homo, &c.* Ita enim se concordantur ad inuicem per actionem agentis, albedo sit in pariete, ergo partes sit albus. Sic in proposito, nam per actionem Trinitatis natura humana sit in Verbo, sic intelligendo, quod actione Trinitatis verè vnitur Verbo: ergo hæc est vera, *Verbum factum est homo*, & tunc sequitur per syllogismum resolutorium, quod Deus factus est homo, sic arguendo, hoc demonstrando, *Verbum factum est homo*, & homo est Deus: ergo Deus factus est homo, sicut in simili patet quest. præcedenti.

**d** *Et si obiciatur.* Nota hæc unum, quod transire de potentia ad actum contingit dupliciter. Uno modo, quod aliquid transiret de potentia subiectiva, sive receptiva ad actum, & tale propriè mutatur, quia tunc recipit aliquid formaliter, & per inhærentiam, quod prius non habuit, & talis mutatio requirit, quod tale subiectum prius duratione fuerit sub priuatione, quam sub actu, quia si in eodem instanti, quo subiectum habet esse sub actu, non mutaretur, vt patet à Doctore suprà dist. 3. quest. 1. & hoc modo Verbum non transire de potentia ad actum, quando dicimus, quod Verbum factum est homo. Alio modo aliquid dicitur transire de potentia ad actum, non de potentia subiectiva, sed magis de potentia terminativa, sic intelligendo, quod prius non terminauit aliquem actum, nunc autem terminat, & sic Verbum transire

*Filius ex muliere ly ex dicit causam materialē. & efficiētiem.*

transit ad naturam humanam , tanquam de potentia ad actum , quia tunc terminat dependentiam naturæ humanæ , & prius non terminabat: propriè tamen non debemus ut isto vocabulo, quod transit de potentia , quia propriè loquendo , transire de potentia ad actum , intelligitur vel de potentia subiectiua , vel obiectiua , quæ distinctione patet in 2. distinct. 12. & transire hoc modo de potentia ad actum in ratione terminantis , vel sustentantis , non dicit aliquam mutationem , vel quasi mutationem in ipso terminante.

**4.** **e.** *Sed si obiectur vterius.* Arguit sic Doctor ex quo conceditur ista propositio , *Deus factus est homo*: terminus huius factionis videtur , quod sit homo , sicut etiam in ista , *lignum factum est album* : nam terminus factionis est albedo , & sensus est , quod quando dicimus , quod lignum factum est album , quod factio passiua prædicatur de ligno , quæ terminatur ad albedinem: ergo in proposito cùm factioni Trinitatis actiua corresponeat aliqua factio passiua : ergo si tota Trinitas facit Verbum esse hominem , ita quod verè dicatur , verbum factum est homo , videretur quod talis factio passiua , quæ terminatur ad hominem , sit in Verbo , & non in homine; patet , quia est terminus factionis , sicut dicimus , quod materia facta est sub forma , nam factio passiua , quæ terminatur ad formam , est in materia.

**f.** *Respondeo.* Dicit Doctor quod factio passiua realis correspondens factioni actiua Trinitatis est ipsa vnio realis fundata in natura humana , quæ verè realiter vnitur Verbo , ita quod subiectum talis factionis passiua , sive vniōnis est in natura humana , & verbum est terminus talis vniōnis , quia illa vnio verè terminatur ad Verbum , vt patet suprà dist. 1. realiter ergo loquendo , factio passiua est subiectiua in natura humana , & realiter ipsum Verbum est terminus talis vniōnis , loquendo verò secundum dici , & non in re , dicimus , quod Verbum est factum homo ex hoc solo , quod factio passiua fundata in natura humana terminatur ad Verbum , sicut etiam dicimus , quod Trinitas dicitur faciens realiter talem vniōnem , & hoc tantum secundum

dici , quia vnio facta secundum esse reale , verè terminatur ad Trinitatem , sicut suprà patuit in primo , dist. 30. & in hoc tertio dist. 1.

**g.** *Et ita posset dici.* Hic Doctor dicit , quod in huiusmodi factiōne fuit aliqua mutatio , & hæc mutatio fuit in natura humana , quia in ipsa fuit & realiter ista vnio , & terminatur ad Verbum.

Sed in hoc videtur sibi contradicere , quia secundum ipsum , mutatio propria est transitus de priuatione ad habitum , ita quod priuatio præcessit duratione , vel econtra , vt patet ab ipso in primo , secundo , & tertio : sed natura humana non fuit prius sub priuatione talis vniōnis , vt patet ab ipso in isto tertio , dist. 2. quia in eodem instanti , quo fuit natura humana , fuit verè vniā. Hoc idem in distinctione quarta huius . ergo falsum videtur , quod fuerit mutatio in tali natura : ipse enim dicit suprà dist. 3. quæst. 1. quod si materia prima in eodem instanti , quo habet esse sub forma , non mutaretur ad illam.

*Apparens cō-tradiçō.*

Dico , quod mutatio contingit dupliciter. Vno modo accipitur pro visione , & sic creatura , quæ transit de non esse ad esse , potest dici mutari , vt patet à Doctore in primo , dist. 8. hoc modo natura humana potuit mutari , & similiter talis vnio. Alio modo accipitur mutatio propriè , & sic subiectum propriè mutatur , quia mutari , ex quinto Physicorum est aliter se habere nunc , quām prius , cuius expositionem vide in secundo , dist. 2. quæst. 9. Hoc modo natura humana non fuit propriè mutata ad vniōnem , quia in eodem instanti , quo habuit esse , fuit sub tali vniōne. Possumus ergo dicere , quod natura humana fuit mutata ad tamē vniōnem , non tamen propriè , sed ex hoc , quod quantum erat ex parte naturæ humanae , prius natura erat sub priuatione talis vniōnis , & fuisset , nisi præuenta fuisset à causa superiori ; patet , quia Ioannes non habet talem vniōnem , & tamen de nouo posset vnitri Verbo , vt patet distinct. prima huius . Non loquitur ergo hic Doctor de mutatione propriè dicta. Dicit ergo Doctor , quod si in huiusmodi factiōne sit aliqua mutatio qualitercumque accipiatur mutatio , illa erit in natura assumpta , & non in Verbo.

*Mutatio ac-cipiatur du-pliciter.*

## S C H O L I V M.

*Hac est simpliciter vera , & propria , homo factus est Deus , quia ad hoc non requiritur mutatione illius , quod dicitur fieri , nec præcessio respectu termini factionis. Primum patet ex dictis , & secundum ostendit exemplis. Conclusio est August. 1. de Trinit. cap. 13 & 13. Trinit. 19. Damasc. lib. 3. cap. 11. Gregor. Nazian. Orat. 35. Aduerte tamen hanc esse falsam , hic homo factus est Deus , quia appellatur in subiecto suppositum existens : sed ly homo non supponit simpliciter , sed personaliter , id est , pro natura singulari indeterminate confusè ; contra hoc Thomistæ 3. p. q. 16. art. 7. & ibi Suar. multa obijciunt , que soluit Pitig. hic art. 2. Philip. Fab. diffut. 7. cap. 2. & 3. Quando art. 2. tandem vult hanc , Deus est , homo , esse immediatiorem , quām econverso , & huius rationem assignat.*

**E**X his patet , quod ista propositio est simpliciter vera : *Homo factus est Deus* , quia homo per actionem facientis est Deus , & non fuit prius Deus.

Et quod aliqui dicunt ,<sup>h</sup> quod fieri denotat mutationem illius , de quo dicitur , & præcessionem respectu termini factionis : patet ex dictis , quod primum non est necessarium , nec secundum ; quia hoc non esset nisi inquantum fieri implicat quodammodo inceptionem ; sed ipsa inceptione , quando prædicat tertium adiacens non notat præcessionem subiecti ad prædicatum. Nam verum est dicere de anima , nunc creata , quod nunc incipit animare corpus : nec tamen prius fuit , quām animaret corpus : ita

*7.*  
*Resolutio.*  
*S. Bon. vbi supra.*

*Hec est vera , homo factus est Deus.*

etiam quando prædicat secundum adiacens, verum est dicere, quod incipit esse, & similiter incipit esse dies, hoc est, tempus incipit esse dies: nec tamen illud tempus prius fuit, & postea incepit esse dies; ita etiam nec oportet hominem præcessisse ad hoc, quod ista propositione sit vera, homo est factus Deus, sicut nec ad veritatem istius propositionis, natura humana unita est Verbo, quæ implicat istam, *Natura humana facta est subsistens in persona Verbi.*; necesse est naturam humanam præfuisse in Verbo, vel in se antequam subsisteret in Verbo.

8. Sed si quereras, quæ istarum sit magis propria, homo factus est Deus, vel Deus factus est homo? & arguas quod ista, homo factus est Deus: quia veritas omnium istarum fundatur in hoc, quod natura humana unita est Verbo: quia passio realis, quæ fuit ibi, fuit in natura humana, & terminus fuit Verbum: huic autem propinquior videtur esse ista; homo factus est Deus, quia immediatius exprimens actionem passionis.

*Prima propositio in materia de Incarnatione qua est.* Respondeo & dico, quod hæc est prima in ista materia, *natura humana unita est personaliter Verbo,* & ex hac immediatè sequitur, quod Verbum fit homo. Ratio huius est, quia virtute unionis est subsistens in natura humana, & ex hac sequitur, quod homo sit Deus per conversionem, & eodem modo est in fieri: ergo ista, *Deus factus est homo,* non est mediator ista, *homo factus est Deus,* imò immediatior illi propter quam ambæ sunt veræ, utraque tamen propria.

9. Ad argumenta. Ad primum dico, quod nec sequitur de Socrate, factus est homo: ergo factus est gratia formæ, sicut nec in proposito: tamen gratia materiæ sequitur de Socrate, quia Socratem esse hominem dicit primum esse Socratis, non sic in proposito.

Ad 2. Ad secundum patet ex solutione quæstionis, quod non oportet omne, quod fit, mutari, ut sit tale; sed tantum accidit hoc in illis, quæ prius fuerunt in potentia ad illud, secundum quod fiunt in actu per informationem, quomodo non fit Verbum homo, sed tantum per unionem personalem.

Si tamen quereretur aliqua mutatio, illa posset ponи in natura humana, excepto quod illa non præexistebat antè quam vniaretur: mutatio autem non est nisi inter terminos oppositos, quorum unus duratione præcedit alterum.

*Excipiuntur quadam a regula de communicatione idiomatum.* Ad tertium dico, quod ab illa regula de communicatione idiomatum excipiuntur illa, quæ exprimunt unionem naturæ ad personam. Et ratio huius est, quia illa communicatio in prædicationibus fit propter unionem, & ita præsupponit unionem; non ergo fit secundum illa quæ exprimunt unionem, & ideo non est factus Deus, licet sit factus homo, sicut hæc, natura diuina assumptæ naturam humanam: igitur natura diuina assumptæ naturam diuinam, non sequitur.

### C O M M E N T A R I V S.

h **E**T quod aliqui dicunt. Dicit D. Bonaventura, quod fieri denotat duo, scilicet mutationem illius, de quo fit, sicut dicimus, quod aliquid fit de materia: & tunc denotatur mutatio in materia respectu termini, & similiter notatur præcessio, ita quod illud, quod fit tale, præcesserit. Sequitur, *Patet ex dictis.*

Dicit Doctor, quod de mutatione non est necesse quod illud quod fit tale, mutetur, ut patet suprà, quia Verbum fit homo, & tamen non mutatur. Nec etiam secundum est necessarium, scilicet quod illud, quod fit tale, præcedat ipsum terminum, siue loquatur de fieri secundo, vel tertio adiacente.

### Q V E S T I O III.

#### Vtrum Christus prædestinatus fuerit esse Filius Dei?

Alenf. 3. p. q. 3. m. 1. 2. 3. 4. D. Tho. 3. p. q. 2. 4. art. 1. & hic q. 3. art. 2. q. p. 1. D. Bonav. art. 2. q. 1. 2. 3. Richard. ar. 2. per totum Durand. q. 3. Palud. q. 3. Suar. 3. p. so. 1. d. 5. selt. 1. Valq. ibi d. 9. qui omnes orationes quomodo Christus sit prædestinatus. De alia q. quam Doctor hic tractat, vtrum Adamo non peccante Verbum incarnatur, agunt August. 11. Trinit. à c. 10. & l. de peccat. mer. c. 26. 27. Ambros. l. de Incarnat. Dom. sacr. c. 6. 20. 4. Gregor. 3. mor. 1. 1. Damasc. lib. 3. c. 18. Chrysost. hom. 3. in 1. Ioan. Athanas. Orat. 5. contra Arian. ex Scholasticis affirmant cum Sco. hic & dist. 19. & 32. Alenf. 3. p. q. 2. m. 13. citans Ber. in id Iona 2. Si propter me hæc tempestas. Albert. 3. dist. 10. art. 4. & omnes Scotisti hic (exceptio Basol. & Mayron. qui inclinant in oppositum, ille dist. 1. q. 5. hic dist. 8. quest. 4.) inclinant Richard. dist. 1. art. 2. quest. 4. Gabr. dist. 2. quest. vn. dub. 3. Rupertus lib. 3. de gloria & bon. fil. Dei in Matth. Galatin. lib. 3. cap. 4. & lib. 7. cap. 13. Viguer. cap. 20. prin. & 5. 1. vers. 4. Catharin. Opus. de eximia Christi prædest. & alijs, quos citat Pitigian. hic art. 8. Negant D. Thom. cum suis 3. p. q. 1. art. 3. & 3. dist. 1. quest. 1. art. 3. Valq. 3. p. disp. 10. Suar. 3. p. 1. dist. 5. selt. 1. & 2. inclinat ad Sco. sed potius media via incedit.

**E**R T I ò quæritur. Vtrum Christus prædestinatus fuerit esse Filius Dei? Et arguitur quod non; quia non secundum quod Filius Dei prædestinatus est esse Filius Dei, quia non præcessit ipsum esse Filium Dei: prædestinatio ut prædestinatio dicir præcessionem ad illud, quod prædestinatur: neque secundum quod homo; quia secundum quod aliquid prædestinatur esse aliquale secundum hoc est tale: ergo si secundum quod homo prædestinatus est esse Filius Dei, sequitur quod secundum quod homo, est Filius Dei, quod est falsum.

Contra ad Rom. i. *Fatius est ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est.* Ratio operis. *Filius Dei in virtute.*

I.  
Mag. D.  
E. & C.

## S C H O L I V M.

*Posita definitione prædestinationis eadem, quam posuit primo, dist. 40. resolutus cum communi Christum esse prædestinatum: ita Alens. D. Thom. & alijs suprà. Dicit secundò naturam humanam Christi esse verè, & propriè prædestinatam ad unionem gloriae, & hypostaticam. Hac qua est de modo loquendi, est contra Thomistas 3. part. quest. 1. art. 3. tamen est D. Thom. 3. dist. 10. quest. 3. questiuncula 1. D. Bon. ibi art. 1. quest. 1. Alens. 3. part. quest. 3. m. Durand. hic q. 3. & omnium Scotistarum.*

**R**espondeo<sup>a</sup> cùm prædestinatio sit præordinatio alicuius ad gloriam principaliter, & ad alia in ordine ad gloriam, & huic naturæ humanæ in Christo præordinata sit gloria, & vno ista in Verbo in ordine ad gloriam, quia non tanta gloria fuisset sibi conferenda, si non esset vnta; sicut modò collata est: quemadmodum ergo merita cadunt sub prædestinatione, sine quibus non ordinaretur de congruo quis ad tantam gloriam sine eis, sicut cum eis; ita videtur ista vno ordinari ad tantam gloriam de congruo, licet non cadat sub prædestinatione tanquam meritum, & ita sicut prædestinatum est hanc naturam vniuersi Verbo, ita prædestinatum est Verbum esse hominem, & hunc hominem esse Verbum. Consequentia probantur per simile, sicut dictum est de *Resolutio.* factione passiuæ.

Et si dicas<sup>b</sup>, prædestinatio primò respicit personam, & ita oportet hinc primò inuenire aliquam personam, cui Deus primò prædestinavit gloriam, & istam vunionem in ordine ad gloriam, nulli autem personæ prædestinavit illam vunionem; non personæ Verbi, ut Verbi, patet. Nec illi personæ, ut subsistenti in natura humana, quia includitur ista vno.

Respondeo<sup>c</sup>, quod potest negari ista propositio, quod prædestinatio respicit solam personam, sicut enim Deus potest omne bonum aliud à se diligere, non tantum suppositum, sed naturam; ita etiam potest alij à se præordinare, vel præoptare bonum illi conueniens. Et ita potest naturæ huic præoptare bonum illi conueniens, & ita potest illi præoptare vunionem istam in ordine ad gloriam, & non personæ. Verum est tamen, quod in omnibus aliis ab isto, prædestinatio respicit personam, quia in nullo alio præordinavit Deus bonum naturæ, nisi præordinando bonum personæ: & ratio huius est, quia nulla natura prædestinabilis est non personalita personalitate creata, nisi ista; & ideo nec sic potest præordinari sibi bonum, nisi isti.

2.  
Prædestina-  
tio defini-  
tur.

An præde-  
stinatio re-  
spicit solam  
personam?

## C O M M E N T A R I V S.

I.

**R**espondeo, cùm prædestinatio sit præordinatio alicuius ad gloriam principaliter. Hic Doctor intendit probare quomodo vno naturæ humanæ cadat sub prædestinatione. Et pro intelligentia huius literæ præmittenda sunt aliqua.

Primum est, quod non tantum sub prædestinatione cadit, electio alicuius ad gloriam, sed etiam omnia, quæ ad tales gloriam ordinantur, & sic Deus ab æterno, non tantum prædestinavit Petrum ad gloriam, sive ordinavit ad gloriam; sed etiam prædestinavit eum ad gratiam, & ad merita, quibus vita æterna consequi possit, ut clare patet à Doctore in primo dist. 41: & breviter, quando quis prædestinatur ad gloriam principaliter, prædestinatur etiam ad omnia requisita ad gloriam. & loquor de requisitis, non tantum

ex natura rei (si talia sunt) sed etiam de requisitis ex solo beneplacito voluntatis diuinæ, quod dico propter hoc, quia Deus posset dare gloriam, nec gratia, nec meritis præcedentibus, loquendo de potentia Dei absoluta, ut satis patet à Doctore in primo, dist. 17.

Secundò præmisso, quod loquendo de merito de condigno nullus meruit prædestinari, nec etiam anima Christi, quia in prædestinatione nullum cadit meritum, ut patet à Doctore in primo, dist. 41.

His præmissis, expono hanc literam Doctoris. Cùm dicit, prædestinatio est præordinatio alicuius ad gloriam, & ad alia in ordine ad gloriam, id est, quod prædestinatio est electio creaturæ rationalis primæ, & principaliter ad gloriam, ita quod voluntate.

2.  
Expositio li-  
tere.

tas diuina in aliquo signo priori ordinat, puta Petrum ad gloriam, & in illo priori, adhuc nulla est ordinatio alicuius alterius, puta gratia, vel meriti in ordine ad ipsam gloriam, vt patet à Doctore vbi supra. *Et huius naturae humanae in Christo præordinata est gloria, & unio ista in Verbo in ordine ad gloriam, id est, quod voluntas diuina primò, & principaliter naturam humanam assumendam à Verbo præordinavit ad gloriam, & secundò præordinavit unione naturæ humanæ in Verbo in ordine ad gloriam, quia non tanta gloria fuit sibi conferenda, si non esset unita, sicut modò collata est.*

3.  
Ordo præ-  
destinationis  
natura es-  
sumpta.

Pro maiori intelligentia, hinc sunt notanda aliqua signa, nam in primo signo natura assumenda à Verbo fuit perfectè præsens, vt cognita voluntati diuinæ, & similiter beatitudine, vt cognita. In secundo signo ordinavit illam naturam ad gloriam absolutè. In tertio signo ordinavit ipsam naturam unitam Verbo in unitate suppositi, & tunc intellectus diuinus cognovit, quod de congruo maior gloria esset conferenda illi naturæ unitæ, quam alteri, & sic natura, vt cognita, sic unita fuit perfectè præsens voluntati diuinæ, & in quarto signo voluntas diuina ordinavit talem naturam ad tantam gloriam, quanta sibi debebatur de congruo. Non dico tamen quod cognitio, quæ intellectus diuinus cognovit illam unionem, quod fuerit verè practica, quia et si ex parte sua fuerit directiva in proxim, non tamen respiciebat voluntatem diuinam, vt regulabilem, & determinabilem, vt suprà patuit in prolog. quæst. vlt. Potuisset enim voluntas diuina etiam ordinariè non ordinare naturam assumptam ad tantam gloriam, ad quam tantam de facto ordinavit: notitia enim practica, si qua ponenda est in diuinis, præcisè ponitur respectu necessitiorum, vt patuit in q. vlt. prolo. Sequitur: *Quemadmodum ergo merita cadunt sub prædestinatione, sine quibus non ordinaretur de congruo quis ad tantam gloriam sine eis, sicut cum eis, prius enim voluntas diuina ordinat creaturam rationalem ad gloriam absolutè. Secundò ordinat ipsam ad gloriam. Tertiò ordinat ad merita, & quia tot meritis de congruo correspondet tanta gloria, id est vltimò ordinat ad tantam gloriam; nec est imaginandum, quod prius ordinet ad tantam gloriam, quam ad merita. Sequitur: Ita videtur ista unio ordinari ad tantam gloriam de congruo, licet non cadat sub prædestinatione, tanquam meritum, quia nihil cadit sub prædestinatione, tanquam meritum, nisi actus elicitus, qui sit in potestate merentis, sed talis unitio non erat actus elicitus, vt patet, nec similiter in potestate animæ Christi. Sequitur, Et ita sicut prædestinatum est hanc naturam uniti Verbo ratione unitio prædestinata est ad tantam gloriam, & similiter quod quis propter merita de congruo prædestinatur ad tantam gloriam. Nam in hoc videtur sibi contradicere, quia in primo, dist. 41. expressè dicit, quod respectu prædestinationis nullum est meritum. Deinde dicit ibi, & in presenti dist. & in 19. huius quæst. 2. quod prius vult beatitudinem, quam gratiam, & quam merita, & assignat ibi rationem, quia ordinatus volens, prius vult finem alicui, quam ordinata ad finem; sed finis ultimus hominis non tantum est gloria absolutè, sed & tanta gloria, quanta sibi debetur ex meritis: ergo prius prædestinatus naturæ assumendæ à Verbo tantam gloriam, quam sibi prædestinat unitam ad Verbum, & si sic falsum est dicere, quod sit prædestinata ad maiorem gloriam propter talem unitem.*

Merita ca-  
dunt sub præ-  
definitione.

*Sic videtur ista unitio ordinari ad tantam gloriam de congruo, licet non cadat sub prædestinatione, tanquam meritum, quia nihil cadit sub prædestinatione, tanquam meritum, nisi actus elicitus, qui sit in potestate merentis, sed talis unitio non erat actus elicitus, vt patet, nec similiter in potestate animæ Christi. Sequitur, Et ita sicut prædestinatum est hanc naturam uniti Verbo ratione unitio prædestinata est ad tantam gloriam, & similiter quod quis propter merita de congruo prædestinatur ad tantam gloriam. Nam in hoc videtur sibi contradicere, quia in primo, dist. 41. expressè dicit, quod respectu prædestinationis nullum est meritum. Deinde dicit ibi, & in presenti dist. & in 19. huius quæst. 2. quod prius vult beatitudinem, quam gratiam, & quam merita, & assignat ibi rationem, quia ordinatus volens, prius vult finem alicui, quam ordinata ad finem; sed finis ultimus hominis non tantum est gloria absolutè, sed & tanta gloria, quanta sibi debetur ex meritis: ergo prius prædestinatus naturæ assumendæ à Verbo tantam gloriam, quam sibi prædestinat unitam ad Verbum, & si sic falsum est dicere, quod sit prædestinata ad maiorem gloriam propter talem unitem.*

b. *Et si dicas, prædestinatione primò respicit personam, &c. Cùm dicit Doctor hic, quod nulli persona prædestinavit illam unitem, non debet sic absolvè intelligi, quia certum est, quod ab æterno ordinavit unitem naturæ humanae ipsi Verbo, siue terminari ad Verbum; sed sic debet intelligi, quod nulli persona prædestinavit talem unitem in ordine ad gloriam, quia tunc talis persona prius fuisse prædestinata ad gloriam, sicut dicimus quod Deus prædestinavit Petro gloriam, & merita in ordine ad gloriam, supple conferendam ipsi Petro, & per consequens prædestinavit illi principaliter gloriam. Dicit ergo Doctor, quod Deus non prædestinavit personæ Verbi, vt Verbi, talem unitem in ordine ad gloriam, nec etiam eam prædestinavit personæ Verbi, vt subsistenti naturæ humanae, quia vt sic subsistit, includitur ista unitio, & sic sequeretur quod unitio esset prior, & posterior respectu eiusdem; nam vt prædestinatur alicui, vt sic, intelligitur posterior illi, scilicet sub illa ratione, qua prædestinatur, & sic, vt prædestinatur Verbo subsistenti in natura humana, intelligitur posterior Verbo, vt subsistente in tali natura, & quia vt subsistit in natura, includit illam unitem, sequitur quod vt sic, erit prior sciplina, & sic patet instantia.*

c. *Respondeo, quod potest negari ista proposicio. Hic Doctor ostendit quomodo prædestinatione non tantum terminatur ad personam, sed etiam ad naturam absolutè sumptam, & ratio stat in hoc, quod sicut Deus potest omne bonum aliud à se diligere, non tantum suppositum, sed naturam, ita etiam potest alij à se præoptare bonum illi conueniens, & ita potest naturæ huic assumende præoptare bonum illi conueniens, puta gloriam absolute, & ita potest illi præoptare unitem istam in ordine ad gloriam, & non personæ, & sic præoptare illi tantam gloriam, quanta sibi nata est competere de congruo: verum est tamen, quod in omnibus aliis ab isto prædestinatione respicit personam, quia in nullo alio præordinavit Deus bonum naturæ, nisi præordinando bonum personæ, & ratio huius est, quia nulla natura prædestinabilis est non personata personalitate creata, nisi ista, & id est nec sic potest præordinari sibi bonum, nisi ista.*

In ista tamen litera insurgunt nonnullæ difficultates. Prima est in hoc, quod dicit, quod de congruo naturæ assumpta à Verbo ratione unitio prædestinata est ad tantam gloriam, & similiter quod quis propter merita de congruo prædestinatur ad tantam gloriam. Nam in hoc videtur sibi contradicere, quia in primo, dist. 41. expressè dicit, quod respectu prædestinationis nullum est meritum. Deinde dicit ibi, & in presenti dist. & in 19. huius quæst. 2. quod prius vult beatitudinem, quam gratiam, & quam merita, & assignat ibi rationem, quia ordinatus volens, prius vult finem alicui, quam ordinata ad finem; sed finis ultimus hominis non tantum est gloria absolutè, sed & tanta gloria, quanta sibi debetur ex meritis: ergo prius prædestinatus naturæ assumendæ à Verbo tantam gloriam, quam sibi prædestinat unitam ad Verbum, & si sic falsum est dicere, quod sit prædestinata ad maiorem gloriam propter talem unitem.

Secundò dubitatur in hoc, quod dicit, quod merita cadunt sub prædestinatione de congruo, quia meritum, vt meritum respicit gloriam de condigno, vt patet à Doctore in primo, dist. 17. &

5.  
Prima dif-  
ficultas.

Secunda dif-  
ficultas.

*Tertia difficultas.* *fi sic, tunc sequitur, quod merita cadunt sub prædestinatione de condigno, & per consequens assignanda erit causa prædestinationis in creatura rationali, cuius oppositum probat in primo dist. 41.*

*Tertiò dubitatur in hoc, quod dicit, quod natura humana, ut unita, de congruo debetur tantam gratia, quia quero, unde sit ista congruitas? aut est congruitas ex natura rei ex parte naturæ humanae, aut est congruitas ex parte voluntatis diuinæ, qua ordinavit talēm unione esse dispositionem ad tantam gloriam. Non primò, quia si esset dispositio ex natura rei ad tantam gloriam, voluntas diuina illam non posset non dare, quia posita dispositio ex natura rei respectu alicuius effectus, loquendo simpliciter de dispositio necessaria, ad quam necessariò sequitur effectus, talis effectus non potest sequi. Non secundò, quia idem esset ordinare naturam ad tantam gloriam, & unione illam esse dispositionem de congruo, cum hoc totum sit simpliciter à voluntate diuina.*

*Quartò dubitat circa hoc, quod dicit, quod Deus non præordinavit bonum alicui alijs natura ab ipsa assumpta, nisi præordinando bonum personæ, quia persona, ut persona, sive ratio personalitatis non est capax alicuius boni: pater, quia nulla negatio, ut negatio, est capax alicuius boni; personalitas autem dicit tantum negationē, ut patet supra à Doctore. Posito etiam, quod dicat entitatem positivam, adhuc talis entitas non est capax alicuius boni supernaturalis, & præsertim gratiæ, & gloriæ: fallum ergo videtur, quod quando Deus præordinat bonum naturæ, puta gloriam, quod etiam præordinet personæ. Idem enim est simpliciter præordinare bonum naturæ, & præordinare bonum personæ, quia sola natura rationalis, ut prior personalitate est capax talis boni, & non minus capax, ut prior personalitate, quā si actū esset in propria personalitate.*